

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
38- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)			69.079.000,00			259.865.913,95
38.1- Salário-Educação			46.687.466,00			24.837.307,64
38.2- PDDE			319.705,00			58.005,62
38.3- PNAE			21.313.546,00			1.383.009,74
38.4 - PNATE			758.283,00			49.605,75
38.5- Outras Transferências do FNDE						233.537.985,20
39- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS		15.842.671,00				1.054.334,51
40- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO						
41- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO		52.142.319,00				0,00
42- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		7.769.511,00				4.043.314,96
43- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (38+39+40+41+42)		144.833.591,00				264.963.563,42

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS (Até o Bimestre) (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (Até o Bimestre) (e)	DESPESAS PAGAS (Até o Bimestre) (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
(Por Área de Atuação) ⁶						
44- EDUCAÇÃO INFANTIL		100.026.514,16	0,00	0,00	0,00	
44.1- Creche		100.026.514,16				
44.2- Pré-escola						
45- ENSINO FUNDAMENTAL		37.003.892,73	18.869.477,62	17.446.495,74	17.445.836,30	
46- ENSINO MÉDIO		150.259.771,16	56.625.051,54	51.700.692,05	51.699.411,76	
47- ENSINO SUPERIOR		27.735.090,25	3.446.485,55	2.943.575,09	2.910.294,22	
48- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR		171.166.226,55	52.831.830,76	21.592.187,32	21.589.187,32	
49- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (44+45+46+47+48)		486.191.494,85	131.772.845,47	93.682.950,20	93.644.729,62	0,00

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS (Até o Bimestre) (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (Até o Bimestre) (e)	DESPESAS PAGAS (Até o Bimestre) (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
50- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (13+28+49)		5.671.413.312,10	2.640.503.574,46	2.572.097.975,88	2.555.603.690,91	0,00
50.1- Despesas Correntes		5.361.694.062,54	2.577.735.012,09	2.517.273.857,01	2.501.349.119,21	
50.1.1 - Pessoal Ativo		4.437.097.934,25	2.030.853.084,90	2.030.770.347,69	2.014.917.696,55	
50.1.2 - Pessoal Inativo						
50.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos		70.423.085,08	60.172.636,80	59.333.162,80	59.333.162,79	
50.1.4 - Outras Despesas Correntes		854.173.043,21	486.709.290,39	427.170.346,52	427.098.259,87	
50.2- Despesas de Capital		309.719.249,56	62.768.562,37	54.824.118,87	54.254.571,70	
50.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos		32.369.156,06	13.946.678,14	12.067.355,73	11.497.808,96	
50.2.2 - Outras Despesas de Capital		277.350.093,50	48.821.884,23	42.756.763,14	42.756.763,14	

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA		FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)	
51- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021			100.464.661,25	7.289.917,85
52 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)			1.889.872.077,49	24.837.307,64
53 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)			1.686.850.731,31	28.467.454,76
54 - (+) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE			323.486.007,43	3.659.770,73
55 - (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)			346.546,12	50.766,82
56 - (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				
57 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)		323.832.553,55		3.710.537,55

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 26/Julho/2022 e Hora de emissão 10h33min.

¹Se resultado líquido da transferência (8) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (8) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.

²Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

³Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente,

⁴Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

⁵Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

⁶As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.

⁷Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.

⁸Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ						
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE						
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
JANEIRO A JUNHO 2022 / BIMESTRE MAIO - JUNHO						
R\$ 1,00						
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
			Até o Bimestre		% (b/a) x100	
			(a)	(b)		
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	19.518.085.709,00	19.531.615.709,00	11.654.890.454,90		59,67	
Receita Result.do Imp.s/a Circ.de Merc.e Serv. de Transp. Interest.e Interm.e de Comunic.– ICMS	17.047.847.742,00	17.061.327.742,00	10.204.031.146,62		59,81	
ICMS	16.830.525.672,00	16.830.525.672,00	9.687.321.333,11		57,56	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ICMS	217.322.070,00	230.802.070,00	516.709.813,51		223,88	
Adicional de até 2% do ICMS destinado ao Fundo de Combate à Pobreza (ADCT, art. 82, §1º)						
Receita Result.do Imposto de Transmissão Causa Mortis e Doação de Bens e Direitos – ITCD	49.060.943,00	49.110.943,00	25.906.412,50		52,75	
ITCD	44.536.846,00	44.536.846,00	23.627.720,15		53,05	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITCD	4.524.097,00	4.574.097,00	2.278.692,35		49,82	
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA	837.636.506,00	837.636.506,00	498.558.735,90		59,52	
IPVA	816.829.433,00	816.829.433,00	479.767.025,92		58,74	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPVA	20.807.073,00	20.807.073,00	18.791.709,98		90,31	
Receita Result.do Imposto s/a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	1.583.540.518,00	1.583.540.518,00	926.394.159,88		58,50	
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	8.478.802.298,00	8.478.802.298,00	5.323.082.021,46		62,78	
Cota-Parte FPE	7.914.608.679,00	7.914.608.679,00	4.977.382.986,29		62,89	
Cota-Parte IPI-Exportação	564.193.619,00	564.193.619,00	345.699.035,17		61,27	
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00			
ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996						
Outras						
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS AOS MUNICÍPIOS (III)	4.821.828.593,25	4.825.198.593,25	2.886.791.417,96		59,83	
PARCELA DO ICMS REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25%)	4.261.961.935,50	4.265.331.935,50	2.551.058.838,73		59,81	
PARCELA DO IPVA REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (50%)	418.818.253,00	418.818.253,00	249.307.820,51		59,53	
PARCELA DA COTA-PARTE DO IPI-EXPORTAÇÃO REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25%)	141.048.404,75	141.048.404,75	86.424.758,72		61,27	
TOTAL DAS REC.RESULT.DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS-(IV)=(I)+(II)-(III)	23.175.059.413,75	23.185.219.413,75	14.091.181.058,40		60,78	

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre	% (d/c) x100	Até o bimestre	% (e/c) x100	Até o bimestre	% (f/c) x100	
ATENÇÃO BÁSICA (V)	105.218.059,00	94.696.397,00	29.419.035,32	31,07	24.817.483,84	26,21	23.102.942,70	24,40	0,00
Despesas Correntes	105.011.397,00	94.696.397,00	29.419.035,32	31,07	24.817.483,84	26,21	23.102.942,70	24,40	
Despesas de Capital	206.662,00								
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (VI)	1.727.446.833,00	1.725.243.053,81	1.099.734.413,34	63,74	1.049.928.722,08	60,86	1.048.561.851,20	60,78	0,00
Despesas Correntes	1.535.828.758,00	1.550.181.758,00	966.613.799,01	62,35	929.991.985,86	59,99	928.625.114,98	59,90	
Despesas de Capital	191.618.075,00	175.061.295,81	133.120.614,33	76,04	119.936.736,22	68,51	119.936.736,22	68,51	
SUPOORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VII)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00		0,00
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VIII)	6.311.607,00	6.290.141,00	2.700.831,63	42,94	2.169.027,15	34,48	1.770.934,71	28,15	0,00
Despesas Correntes	6.290.141,00	6.290.141,00	2.700.831,63	42,94	2.169.027,15	34,48	1.770.934,71	28,15	
Despesas de Capital	21.466,00								
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (IX)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00		0,00
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00		0,00
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XI)	1.532.900.454,00	1.544.546.361,19	719.144.977,63	46,56	683.410.291,69	44,25	668.941.850,46	43,31	0,00
Despesas Correntes	1.509.246.057,00	1.519.054.138,67	699.366.342,19	46,04	683.410.291,69	44,99	668.941.850,46	44,04	
Despesas de Capital	23.653.797,00	25.492.222,52	19.778.635,44	77,59	0,00		0,00		
TOTAL (XII)=(V)+(VI)+(VII)+(IX)+(X)+(XI)	3.371.876.953,00	3.370.775.953,00	1.850.999.257,92	54,91	1.760.325.524,76	52,22	1.742.377.579,07	51,69	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS				DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
				(d)	(e)	(f)
Total das Despesas com ASPS (XIII)=(XII)				1.850.999.257,92	1.760.325.524,76	1.742.377.579,07
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIV)						
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPs em Exercícios Anteriores (XV)						
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XVI)				385.058,23	385.058,23	385.058,23
(a) VALOR APLICADO EM ASPS (XVII)=(XII)-(XIV)-(XV)-(XVI)				1.850.614.199,69	1.759.940.466,53	1.741.992.520,84
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPs (XVIII)=(IV) x 12% (LC 141/2012)						1.680.941.727,01
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPs (XVIII)=(IV) x % (Constituição Estadual)						
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XIX) = (XVII) (d ou e) - XVIII ¹				159.672.472,68	68.998.739,52	51.050.793,83
Limite não Cumprido (XX) = (XIX) (Quando valor for inferior a zero)				0,00		
PERCENT DA REC.DE IMPOST. E TRANSF.CONSTITUC.E LEGAIS APLIC.EM ASPS (XVII / IV)*100 (mínimo de 12% conf.LC nº 141/2012 ou % da Constt.Estadual)				13,13	12,49	